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Alergogenne znaczenie pyłku mniszka
Allergenic importance of dandelion pollen
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Streszczenie: Sezon pylenia mniszka w Polsce rozpoczyna się zwykle w końcu marca i trwa, w zależności od regionu, do końca maja. Autorzy 

przedstawiają aktualny stan wiedzy na temat alergenów pyłku mniszka i omawiają ich znaczenie w alergicznym nieżycie nosa.

Abstract: Dandelion pollen season in Poland usually starts between the end of March till the end of May depending on the region. The authors 

presents current state of knowledge regarding dandelion pollen allergens and discuss their significance in allergic rhinitis.
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Aspekty botaniczne
Mniszek (łac. Taraxacum, ang. common dande-

lion).
Mniszek (Taraxacum F.H. Wigg.) – jest byliną 

z rodziny astrowatych (Asteraceae). W Polsce wystę-
puje ok. 400 gatunków [2, 3]. Gatunki te zebrane są 
w sekcje, które w popularnych opracowaniach określa 
się jako gatunki zbiorowe.

Mniszek pospolity jest rośliną wieloletnią. Jego 
łodyga kwiatostanowa osiąga wysokość od 5 do 30 cm 
[4], a według innych autorów od 5 do 50 cm [5]. Liście 
mniszka skupiają się w różyczkę. Są lancetowate lub 

Tabela 1. Charakterystyka aerobiologiczna [1].

Mniszek 
Taraxacum

Główne 
alergeny

Znaczenie 
kliniczne

Okres 
pylenia

Maksymalne stęże-
nie w atmosferze

Maksymalne stęże-
nie w pobliżu rośliny

Stężenie pro-
gowe (objawy)

Liczba dni w roku z 
wysokim stężeniem

Root allergen 
protein (RAP)

Bardzo 
małe

IV–V 3–5 z/m3 15 z/m3 brak danych 0

podługowato-lancetowate, mają 10–25 cm długości 
i 1,5–5 cm szerokości [4]. Kwiatostany mniszka są 
duże, zwykle mają średnicę 2–5 cm [4]. Kwiaty są ja-
skrawożółte, języczkowate, o 5 ząbkach, obupłciowe. 

Kwitnienie mniszka przypada na kwiecień 
i maj. Po raz drugi mniszek kwitnie w lecie, a po raz 
trzeci jesienią [4]. Owocem jest niełupka z wyrostkiem 
zakończonym parasolowato rozłożonymi włoska-
mi puchu kielichowego, rozsiewana przez wiatr [4]. 
Mniszek z uwagi na puch kielichowy („dmuchawiec”) 
bywa często prezentowany na okładkach książek i fol-
derów alergologicznych. 
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Korzeń mniszka, Radix Taraxaci, oraz jego 
ziele, Herba Taraxaci, są stosowane w lecznictwie. 
Mniszek występuje na różnych glebach, najczęściej 
żyznych, gliniastych, z wyjątkiem gleb kwaśnych. Jest 
pospolity na łąkach, pastwiskach, nieużytkach i na 
trawnikach [5]. 

Alergeny pyłku mniszka
Alergeny ziaren pyłku mniszka zostały włączo-

ne do grupowych odczynników zawierających aler-
geny pyłku „chwastów” i są powszechnie stosowane 
w diagnostyce alergologicznej. W ofercie większo-
ści firm produkujących alergeny do diagnostycznych 
testów skórnych dostępne są również alergeny mniszka 
(np. Allergopharma, nr 143).

Dotychczas alergeny pyłku mniszka nie zostały 
opisane. W odniesieniu do zawartych w jego ziarnach 
białek, które odpowiadają za reakcje alergiczne, używa 
się określenia Root allergen protein (RAP) [1]. 

Aspekty kliniczne i aerobiologiczne
Nie są znane wartości progowe stężenia pyłku 

mniszka niezbędne do wywołania objawów alergicz-
nych u osób uczulonych na alergeny pyłku tej rośliny. 
Z uwagi na bardzo niskie stężenia pyłku mniszka 
w powietrzu atmosferycznym w dostępnej literaturze 
brak też publikacji na temat stężenia pyłku tej rośliny 
w powietrzu. Analiza wyników dodatnich testów skór-
nych oraz kart samoobserwacji chorych z okresowym 
alergicznym nieżytem nosa i spojówek wskazuje, że 
alergeny pyłku mniszka nie mają większego znaczenia 
w alergicznym nieżycie nosa i spojówek. 

W naszych badaniach przeprowadzonych 
w grupie 450 chorych z alergicznym nieżytem nosa, 
wywołanym alergenami pyłku roślin, dodatni odczyn 
w teście skórnym z alergenami mniszka (Allergophar-
ma, nr 143) uzyskaliśmy u 17 osób (3,77%). Wynik 
ten wydaje się stosunkowo wysoki z powodu niemoż-
liwości stałej ekspozycji na alergeny pyłku tej rośliny. 
Z uwagi na bardzo niskie stężenia pyłku mniszka no-
towane w powietrzu zarówno na wysokości 2 metrów 
nad ziemią, jak i na standardowej wysokości, na której 
zlokalizowane są aparaty pomiarowe (15–25 m n.p.z.), 
ryzyko kontaktu błony śluzowej z alergenami pyłku 
mniszka jest znikome. 

W badaniach przeprowadzonych w 2008 roku 
w 6 miastach Polski najwyższe stężenia pyłku mniszka 
w powietrzu odnotowano na wysokości 2 m n.p.z. i nie 
przekraczały one 5 ziaren w 1 m3 [6]. Pomiary wyko-
nane w odległości 1 metra od kwitnących roślin wyka-
zały maksymalne stężenie pyłku wynoszące 15 ziaren 
w 1 m3 powietrza. Wydaje się, że ryzyko ekspozycji 

na alergeny zlokalizowane w ziarnach pyłku mniszka 
jest ograniczone do bezpośredniego kontaktu z kwia-
tostanami. Może on mieć miejsce w czasie zbierania 
kwiatów w trakcie zabawy, plecenia wianków, ewen-
tualnie prac w ogrodzie (plewienia, koszenia trawni-
ków) [6]. 

Analizując ekspozycję na alergeny pyłku 
mniszka, należy również brać pod uwagę obecność 
ziaren pyłku mniszka w miodach [7, 8]. Fuiano i wsp. 
opisali przypadek reakcji anafilaktycznej po spożyciu 
miodu [9]. Ekspozycja na alergeny mniszka może mieć 
miejsce także w przypadku stosowania preparatów zio-
łowych zawierających korzeń i/lub ziele mniszka [10]. 
W niektórych regionach Europy młode liście mniszka 
spożywane są też jako składnik sałatek [11]. Z uwagi 
na bardzo niskie stężenia pyłku mniszka w powietrzu 
– poszukując przyczyn występowania dodatnich testów 
skórnych z alergenami jego pyłku, należy rozważyć 
występowanie reakcji krzyżowych pomiędzy alergena-
mi pyłku mniszka i innych roślin z Compositae. Lee 
i wsp., badając chorych w populacji koreańskiej, uzy-
skali aż u 8,5% z ponad 6 tysięcy badanych dodatni 
odczyn w teście skórnym z alergenami pyłku mniszka 
[12]. Autorzy cytowanej pracy wykazali wysoką reak-
tywność krzyżową między alergenami pyłku mniszka 
i alergenami pyłku bylicy [12]. 

Wydaje się, że w warunkach polskich znaczenie 
uczulenia na alergeny pyłku mniszka jest marginalne. 
Biorąc pod uwagę znikomą ekspozycję na alergeny 
pyłku mniszka oraz fakt, że do 2008 roku nie zostały 
one dokładnie zbadane, kwestia włączania alergenów 
pyłku mniszka do odczynników do grupowych testów 
skórnych powinna zostać zrewidowana. 
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